
 

 

 

 

ZÁKLADNÍ LISTINA KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH 

SLUŽEB A DALŠÍCH AKTIVIT 

V ÚZEMÍ MAS FRÝDLANTSKO-BESKYDY z.s. 

 

Komunitní plánování probíhá v rámci projektu z OP Zaměstnanost+ 

Posilujeme sociální práci na obcích v území MAS Frýdlantsko-Beskydy 

Registrační číslo projektu: CZ.03.02.01/00/22_008/0000068 

 

 
I. Úvodní ustanovení 

 

1. Základní listina komunitního plánování sociálních služeb a dalších aktivit (dále jen KPSS) 

v území Místní akční skupiny Frýdlantsko-Beskydy (dále jen MAS Frýdlantsko-Beskydy) je 

veřejný dokument, který slouží k vymezení základních principů, hodnot a pravidel, kterými se 

tento proces řídí. 

 

2. MAS Frýdlantsko-Beskydy komunitně plánuje v rámci projektu Posilujeme sociální práci na 

obcích v území MAS Frýdlantsko-Beskydy od 1. ledna 2023. 

 

 

II. Principy a hodnoty KPSS 

 

▪ Demokratická spolupráce a souhlasné rozhodování 

V komunitním plánování má přednost souhlasné rozhodnutí, konsensus – tj. „dokud nesouhlasí 

všichni, není odsouhlaseno nic“. Pokud není jednotná vůle, je nutné přistoupit k hlasování.  

Svobodný a informovaný souhlas je výsledkem svobodné rozpravy. Konsensus se týká nejen 

záměrů nebo výstupů, ale také způsobu a postupu realizace aktivit. 

 

▪ Orientace na skutečné potřeby (spíše než na cílové skupiny) 

Primárním východiskem komunitního plánování jsou zjištěné potřeby obyvatel v území. 

Střednědobý plán bude tedy členěn podle potřeb obyvatel území MAS Frýdlantsko-Beskydy, 

čímž je mj. zajištěn rovný přístup všech zúčastněných stran v procesu plánování.  

 

▪ Vše je veřejné a transparentní 

Komunitní plánování se zabývá věcmi veřejnými. Informace o dění v komunitním plánování jsou 

veřejně dostupné a jednání jsou otevřená. Informace o průběhu a výstupech komunitního 

plánování jsou veřejnosti aktivně předávány v průběhu celého procesu.  

 

▪ Svoboda vyjadřování 

Každý má právo se vyjádřit. Je legitimní mluvit za sebe samotného i bez pověření, funkce či 

mandátu od zájmové skupiny. 

 

 



 

 

 

 

 

 

▪ Rovnost mezi všemi účastníky 

Organizace a procesy KPSS musí zajistit všem účastníkům rovnost postavení a hlasu 

v průběhu všech jednání. Nikdo nesmí být vylučován či diskriminován.  

 

▪ Zapojení všech zainteresovaných stran 

Cílem komunitního plánování je zapojit do plánování všechny možné zúčastněné strany, tzv. 

princip triády. Tento princip znamená spolupráci uživatelů/občanů, zadavatelů (zástupci obcí) a 

poskytovatelů (poskytovatelů soc. služeb a dalších aktivit) a dalších subjektů. 

 

▪ Důraz na aktivní roli veřejnosti 

Každý má právo se starat o věci veřejné a společné. 

 

▪ Průběh je stejně důležitý jako výsledek 

Probíhající proces KPSS je stejně přínosný jako vlastní střednědobý plán. Kvalita výstupů  

KPSS je přímo úměrná kvalitě jeho průběhu. 

 

▪ Princip dosažitelnosti řešení SMART 

Cíle a opatření musí být konkrétní a „malé“, měřitelné, dostupné, realizovatelné a časově 

ohraničené.  

 

▪ Koordinace a kompetence účastníků 

V řízení komunitního plánování musí být profesionalita, kompetentní lidé s jasnými 

zodpovědnostmi a pozicí. Dobrá koordinace a facilitace stejně jako dovednost budovat týmy, 

projektově řídit a plánovat účinně napomáhají tvorbě výstupů, kvalitnímu zjišťování potřeb, 

demokratické spolupráci, efektivní rozpravě, uzavírání dohod atd. 

 

▪ Hledání nových lidských a finančních zdrojů 

Řešení, ve která střednědobý plán vyústí, budou kompromisem přání a možností místních 

lidských a finančních zdrojů. 

 

▪ Neformální podpora a další aktivity, nejen sociální služby 

Střednědobý plán se nezaměřuje pouze na sociální služby dle zákona 108/2006 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů, ale podporuje také neformální a další aktivity, které přispívají k naplňování 

potřeb obyvatel regionu MAS Frýdlantsko-Beskydy. 

 

 

III. Komunitní plánování v území MAS Frýdlantsko-Beskydy 

 

1. KPSS probíhá na území MAS Frýdlantsko-Beskydy (13 obcí v Moravskoslezském kraji, z toho 

je 12 obcí I. typu a jedna obec s rozšířenou působností). Jedná se o tyto obce I. typu: Baška, 

Bílá, Čeladná, Janovice, Kunčice pod Ondřejníkem, Lhotka, Malenovice, Metylovice, Ostravice, 

Pržno, Pstruží a Staré Hamry a obec s rozšířenou působností (ORP) Frýdlant nad Ostravicí.  

 

2. Účastníkem procesu KPSS se může stát jakákoliv osoba, která se dobrovolně hlásí k jeho 

principům a aktivně se podílí na jeho realizaci. Osoba může být zástupcem obcí, zástupce 

veřejnosti, poskytovatele, zadavatele, klientem služeb, dobrovolníkem apod. 

 



 

 

             

 

 a) Organizační struktura KPSS v území MAS Frýdlantsko-Beskydy  

 

1. Řídící skupina 

 

Je výkonným, iniciačním a koordinačním orgánem v oblasti realizace plánování. Řídící skupina 

zpracovává výstupy z jednání pracovních skupin a přijímá z nich usnesení. Jednání této skupiny 

se řídí Jednacím řádem řídící skupiny. 

 

2. Pracovní skupiny  

 

Pracovní skupiny jsou základním článkem KPSS a jsou ustaveny dle identifikovaných potřeb v 

území. Jsou zodpovědné za formulaci strategických cílů a nastavení opatření k jejich naplnění. 

Jednání pracovních skupin se řídí Jednacím řádem pracovní skupiny KPSS. Každá pracovní 

skupina si volí svého vedoucího, který je zodpovědný za činnost pracovní skupiny a její výstupy.  

 

 

 b) Odpovědné osoby za proces KPSS  

 

1. Koordinátor KPSS 

 

Zajišťuje koordinaci procesu plánování, zodpovídá za realizaci a výstupy procesu plánování, 

komunikuje a spolupracuje se všemi aktéry procesu plánování. Podílí se na přípravě a tvorbě 

střednědobého plánu, připravuje podklady pro jednání, eviduje veškeré materiály a zodpovídá 

za činnost řídící skupiny (svolává jednání této skupiny, facilituje průběh diskuse atd.). 

 

 

 

 

 

MAS Frýdlantsko-
Beskydy

PS Kvalita a 
dostupnost služeb

PS Dostupné 
bydlení

PS Podpora 
komunitního života

PS Informovanost 
a osvěta

Řídící skupina



 

 

 

 

2. Metodik 

 

Zajišťuje metodickou podporu v procesu plánování, navrhuje metodologické postupy a zajišťuje 

koordinaci tvorby plánování, navrhuje systém a design potřebných analýz, jejich metody, 

techniky sběru dat, dohlíží na proces zpracování dat, podílí se na prezentaci výsledků.  

 

Podílí se na přípravě a tvorbě střednědobého plánu, zajišťuje jednotné uplatňování metod a 

pracovních postupů, metodicky řídí realizační tým, zajišťuje vzdělávání účastníků procesu 

plánování, provádí konzultační činnost s aktéry v území, vše dává do souladu s požadavky 

vzniklými v pracovních skupinách. 

 

 

IV. Proces schvalování a provádění změn v listině 

 

1. Základní listinu komunitního plánování na území MAS Frýdlantsko-Beskydy, včetně příloh, 

schvaluje řídící skupina plánování.  

 

2. Základní listinu komunitního plánování na území MAS Frýdlantsko-Beskydy, včetně příloh, 

stvrzuje svým podpisem za nositele projektu vedoucí manažer/ka MAS Frýdlantsko-Beskydy.  

 

3. Základní listina komunitního plánování na území MAS Frýdlantsko-Beskydy může být kdykoliv 

v průběhu procesu KPSS aktualizována, v návaznosti na vznesené podněty účastníků tohoto 

procesu.  

 

4. Veškeré podněty eviduje koordinátor KPSS a následně je předává k projednání řídící skupině, 

která rozhoduje o případném zpracování či nezpracování došlých připomínek.  

 

5. Aktualizovaná verze Základní listiny komunitního plánování na území MAS Frýdlantsko-

Beskydy podléhá schválení řídící skupinou a za nositele projektu ji stvrzuje svým podpisem 

vedoucí manažer/ka MAS Frýdlantsko-Beskydy z.s. 

 

V. Závěrečné ustanovení 

 

Základní listina komunitního plánování sociálních služeb a dalších aktivit na území MAS Frýdlantsko-

Beskydy, včetně všech příloh, byla schválena vedoucí manažerem/kou MAS Frýdlantsko-Beskydy z.s. 

dne: 14.2.2024 

 
 
 
 
 
………………………………………….. 

Podpis manažera/ky 
         MAS Frýdlantsko-Beskydy z.s. 
 
 
 
Seznam příloh: 
 
Příloha č. 1 – Jednací řád řídící skupiny KPSS 
Příloha č. 2 – Jednací řád pracovní skupiny KPSS 


